UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ATA

Ata nº 07/2025 –  Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Geografia. Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois
mil e vinte e cinco, às 14 horas, na sala 111, iniciou-se a reunião do Colegiado
do PPGG, com a presença de: Karin Linete Hornes (Coordenadora), Celbo
Antonio da Fonseca Rosas (Vice coordenador) Edson Belo Clemente de Souza e
Nicolas Floriane. Processo SEI: 25.000059063-0 - Pedido de realização de
qualificação extemporânea . A coordenadora Karin solicita a este colegiado
que reanalise a decisão de desligamento da discente Marilei, tomada na
reunião do colegiado realizada no dia 11 de agosto de 2025 dada a
impossibilidade legal de seu desligamento após consultar a PROPESP. Após
reavaliar a situação da discente o  colegiado solicitou a troca de um dos
membros, por não possuir relação com a temática da discente, e após a
alteração encaminhada pelo orientador aprovou -se a realização da
qualificação com a seguinte composição: Título: A trajetória dos faxinais do
Paraná: Desafios e perspectivas para a educação intercultural,  Data da
Qualificação: 16/09/2025 Horário: 14:00 Sala: Online. Banca formada por:
Nicolas floriani - UEPG, Maria Antônia de Souza - PROFEI - UEPG, Gustavo
Conceição Bahr - IFPR. Suplentes: Celbo A. Fonseca Rosas - UEPG  e Cecilia
Hauresko - UNICENTRO. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas e trinta
minutos, a reunião foi encerrada, sendo que eu, Michele Machado, secretária,
lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todas(os).
Ponta Grossa, 25 de agosto  de 2025

Documento assinado eletronicamente por Edson Belo Clemente de
Souza, Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Mestrado, em 18/09/2025, às 14:17, conforme Resolução UEPG CA
114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Nicolas Floriani, Professor(a),
em 18/09/2025, às 14:44, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por karin Linete Hornes,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Mestrado, em 19/09/2025, às 15:14, conforme Resolução UEPG CA
114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Celbo Antonio da Fonseca
Rosas, Vice-coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em
Geografia - Mestrado, em 13/11/2025, às 15:09, conforme Resolução
UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata MS-Geografia 2766913         SEI 25.000070618-2 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador
2766913 e o código CRC 44F9D7A0.

25.000070618-2 2766913v16

Ata MS-Geografia 2766913         SEI 25.000070618-2 / pg. 2

	Ata MS-Geografia 2766913